Afskrift i Konsistoriets Kopibog, Nr. 2, Fol. 3. Sammesteds findes Fol. 5—6 •Exemplar litterarum ad Nicolaum Senningium in Galliam perscriptum, quibus vocatur ad Pastoratum D. Virginis• (udateret). Universitetet tilskriver heri Niels Sinning, at det ønskede ham til Præst ved Vor Frue Kirke: •Te itaque hortamur et rogamus, ut confestim ex quo hæ nostræ tibi exhibitæ fuerint litteræ, rebus tuis nonnihil compositis, huc ad nos te quam celerrime fieri potest, recipias. Quod si

feceris, ut te facturum nihil addubitamus, dabimus utique operam, ut impetrato gratuito superioris Magistratus suffraglo et auditorum tuorum consensu, plenam vocationem adipiscare.\* Ligeledes findes en Afskrift af det egentlige Kaldsbrev, der var udstedt af Rektor og Professorer med Borgemesters og Raads her i Sognen, vores gode Venners og Naboers Vidskab\* (ligeledes udateret, men formodentlig fra 30te Maj 1602, paa hvilken Dag Sinnings Revers til Universitetet er udstedt. Ny kirkehist. Saml. V, 109).

## 369.

*1602. Prof. Jon Jakobsen Venusin anmelder Forelæsninger over Magneten og forsvarer sig mod den Beskyldning, nogle havde rejst imod ham, at han kun plagierede hvad han havde lært hos Jesuiterne.*

Benigno Lectori S.

Quum tractatum de Magnete avspicarer, nequaquam futurum credidi, ut quisquam eo nomine mihi invideret. Quali acunqve enim sunt, quæ in lucem proferimus, non equidem tanti esse arbitrati sumus, ut ea quis Telchineo contueretur oculo. Interim tamen non desunt, qui vel traducant tanquam res nihili, vel male ominentur, quasi mihi a cujusquam metuendum sit scuticâ. Tum vero de hisce commentariis calumniam esse sparsam invidivi, cujus primum mihi indicium fecit affinis meus cl. vir Gellius Sacerides Medicus et Philosophus. Lundæ scilicet Scanorum quidam in Jesuitarum nidulis enutritus, palam affirmare ausus est, me hæc omnia apud Jesuistas didicisse, quæ heic, tanquam mea essent inventa, venditem. Putidum me hercule mendacium, et mirum ni Lundæ natum. Cum Jesuistis me collocutum, atque etiam versatum non nego, sed ex ipsis quicquam didicisse, hoc vero pernego. Proferat vero quispiam tale aliquid undecunqve petatum, et fatebimur nostra hæc omnia aliunde esse descripta. Quin etiam sunt, qui plenis buccis hasce nugas in me effutunt, quod quæ ex avtoribus variis collegi, iis me tanquam alienis plumis vestiam. Cardanus scilicet et Jul. Cæs. Scaliger, Tracastonus, et nescio qui, malum, alii, hæc jam dudum prodiderunt. Illine omnia mea? avt etiam quæ potissima vel maximi momenti?

Av.<sup>1)</sup> Nihil ultra, nisi me ipsorum inventis ne grij quidem detracturum. Sed candide omnia lavdaturum, citatis nominibus, qvòd hucusqve etiam fecimus, qvando qvorundam non bene pensiculatas opiniones refutavimus. Intelleximus quidem ex Anglia prodiisse scriptum de magno telluris Magneto, hoc qvale sit dies docebit. Fateor quidem me diutiuscule docendi munus suspendisse hac spe ductum, futurum, ut isto scripto interea temporis potirer, si forte ejus avtori eædem fere qvæ et mihi in mentem venissent cogitationes, ne ille quisqvis esset, suo apud me fravdaretur honore, neve ego actum agere viderer. Sed frustranea illa spes fuit, hyeme navigationes impediende. Interim dum isthoc videamus, qvale sit, nos alacriter in juvanda studiosa juventute qvâ dicundo qvâ faciendo pergemus, nihil morati fumos, qvos nigri quidam ad nos denigrandos evomunt, qvi ad lucem veritatis per se evanescent. Continuabo avtem commentarium de Magnete hodie, hora et loco consvelo. Vale Lector.

Jonas Jacobus.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8. p. 42—43.

### 370.

1602. April. *Indbydelse fra Dekanen i det filosofiske Fakultet, M. Jon Jakobsen Venusin, til at indstille sig for at tage Magistergraden.*

Celebris illa virtutis et doctrinæ tuæ fama nos permovit, ut dignitati nominis tui splendoris aliquid merito addi debere existimaveremus: neqve enim ita sumus affecti, ut lychnum accensum invidia cev modio premere, qvam in propatulo locare malimus. Qvamvis avtem bono cuivis apud bonos qvosqve suos constet honos: nobis tamen in hac qvasi collocatis specula, dispiciendi incumbit munus, ut sicubi virtutis et eruditionis simul luculentiozem facem conspiciemur, eam faventia nostræ

<sup>1)</sup> Saaledes staar der i Afskriften; men jeg forstaar ikke ret denne Forkortelse.

qvasi affuso oleo, secundoqve famæ vento excitare servareqve connitamur. Inde scilicet est, qvod subinde viros de meliore nota nobis commendatos invitemus, ut patiantur doctrinæ et meritorum suorum præconium nostra ope atqve opera extare publicum. Mei avtem cum jam sit officii honores et titulos Magisterii Philosophici dignis deferre simul et conferre, tibi, Reverende et ornatissime vir [ornatiss. doctissimeqve vir] ex consensu atqve etiam decreto amplissimi Senatus Academici hoc honoris amice et sincere defero, ut in clarissimorum virorum ordinem, accepto Magisterii titulo, coopteris. Atqve hoc quidem nostrum de te judicium, si qva decet mente acceptaris, à nobis, ut ejus te facti non modo nunquam poeniteat, sed tibi ut gaudio et emolumento qvam maxime siet, dabitur opera. Non utemur multis et accuratis rationum momentis, ut hoc tibi persvadeamus: sed sancte id affirmare possumus, non nostri nos qvæstus qvaliscunqve, sed honoris tui, nostri qvoque, atqve adeo almæ hujus Universitatis gratiâ, quidquid facimus, facere. Celebrabitur, Deo volente, promotionis ille actus circa finem Junii proxime instantis. Rogo igitur ad decimum qvintum ejusce mensis compareas, ut te deinceps sistas nostræ Censuræ, habiturus præclaræ doctrinæ luæ æqvissimos æstimatores. Si vero secus tibi visum fuerit, velim uno vel altero verbo te nobis explices. Feliciter vale, vir optime doctissime.

J. J. V(enusinus).

Afskrift i Kongl. Bibliothek, Ny kgl. Saml. 271. 8.

371.

1602. 14de April. *Christoffer Ulfeldt anbefaler sin Lærer Niels Klavsén Sinning til Universitetet, og takker for, at det havde betænkt at kalde ham til Sognepræst ved Vor Frue Kirke.*

Salutem in Christo Jesu Domino nostro.

**E**t si vehementius petere a vobis, viri reverendissimi, clarissimi, eruditissimi, meum esset, si quid meorum cuipiam interesset: tamen multo libentius gratias vobis ago, quod istud fecistis,

sponte vestra, quo mihi nihil ex voto expectatius accidere posset. Ego enim omnia mea studia, omnem operam, curam, industriam, cogitationem, mentem denique omnem in carissimi ac fidelissimi, præceptoris mei remuneratione fixi atque locavi. Cui, quamvis sciam et fatear, pro summis beneficiis satisfacere me nullo modo posse: tamen defunctus quodammodo meo officio mihi videor, si ei aliquid mea intercessione aut commendatione accedere posset ornatus, statuique me in eo, non officii solum fructum. animique solatium, sed etiam pietatis laudem debere quærere, Neque vero mihi fortunas et corporis bona tantæ curæ unquam esse puto, quantæ mihi sit honos eius, e quo omnia animæ bona hausisse me intelligo. Quam igitur vos, viri reverendiss: clariss: eruditiss: meum desiderium vestris literis præveneritis et doctiss: præceptorem meum ad S. Ministerium in Ecclesia Hafniensi vocare dignati fueritis, vobis pro hac benevolentia vestra immortales ago gratias, agamque dum vivam. Id enim mihi tam gratum acceptumque fuit (puto enim etiam atque etiam dicendum esse) quam quod gratissimum. Quod quidem hoc vehementius lætor, quod ex ipso Sinningio vos video magnum capturos fructum ecclesiæ vestræ. Est enim in eo quum virtus et probitas, gravitasque et magnum iudicium: tum summa illa doctrina et pietas, quæ verum verbi Dei ministrum decet. Neque vero hæc ejus dignitas nobis solum cognita, sed ubicunque vixit, etiam in locis alienissimis, subito ejus fama per totam urbem divulgata est, unde factum, ut omnes in eum oculos conicerent, et summo honore afficerent. Quæ quum ita sint, non dubito, quin hæc vocatio etiam in Dei gloriam cedat: quod, ut fortunet Deus optimus maximus, piis votis prosequar: ut Ecclesia patriæ nostræ, se ad amplexus benignissimi Patris recipiens in genua resipiscentia, acerbissimas istas poenas avertat, quæ capitibus nostris quotidie imminere videntur. Quod reliquum est, velim pergatis in proposito, et quem semel vestris votis promovendum suscepistis, ornare perseveretis: meæque audaciæ ignoscetis, quod indignis meis litteris seria vestra negotia interrumpem, quas gratitudo mea expressit, gloria Dei et vestra diligentia in fidelibus ministris procurandis perfecit: sed moeror meus, immo lachrymæ, quibus doleo me, non dicam præceptorem sed alterum parentem amit-

tere, tempus et infinita negotia, quibus hic solus dies mihi relictus est, coegit incultiores exponere et ablegare verius ad vos quam mittere. Valete igitur viri reverendiss: clariss: eruditiss: meque vos vestrumque ordinem ingenue colentem adamate. Aureliis 24. April. stylo novo<sup>1)</sup>, Anno 1602.

Vestri ordinis studiosissimus  
Christophorus Ulfeldius.<sup>2)</sup>

Udskrift: Reverendissimis, amplissimis, clarissimisque viris, D. D. Doctoribus et M. M. professoribus Academiae Hafniensis, Dominis et amicis meis inprimis colendis S.

Orig. i Konsistoriets Arkiv.

### 372.

*1602. 15de April. Prof. Jon Venusin opfordrer Niels Jørgensen, Rektor i Sorø, til at indstille sig til den forestaaende Magisterpromotion.*

Quando legibus Regiæ Scholæ Sorensis ita sancitum est, ut qui primas in docenda juventute isthic obtinet, Magisterii titulo, si non sit insignitus, insignatur, tuque isthoc jam muneris sustines, quod felix et favstum sit Reipublicæ Christianæ, quodque bono flat bonarum literarum, lingvarum et artium, tibi ornatisime et doctissime Nicolae Georgi, quod tua meretur virtus et eruditio, ex consensu amplissimi Senatus Academici Magisterii honores in Philosophia summos amice deferimus. Velis igitur ad 15 Junii comparere, teque in alma hac regia Portuensi Academia censuræ facultatis Philosophicæ sistere, ut exeunte mense honores illos solenniter tibi conferendos acceptes. Vale. Hafniæ 15 Aprilis, Anno 1602.

Jonas Jacobus Venusinus,  
facultatis Philosophicæ in alma  
Academia Hafniensi Decanus.

<sup>1)</sup> Ny Stil er i Overskriften reduceret til gammel Stil.

<sup>2)</sup> Christoffer Ulfeldt (til Svenstrup i Skaane) var en Søstersøn af Arild Hvitfeldt og arvede dennes Manuskripter (Aarsberetn. fra Geh.-Ark. I, Till. S. 37).

Udskrift: Ornatissimo Viro, virtute et doctrina præstantissimo, Domino Nicolao Georgi f., Regiæ Scholæ Sorensis Rectori, amico suo semper honorando S. D.

Afskrift i Kgl. Bibl., Ny kgl. Saml. 271. 8. (p. 180).

## 373.

1602. Maj. Prof. Jon Venusin beder Hr. Christian Fabricius, Præst i Slangerup, at han dog endelig maatte lade sine Betænkkeligheder fare og komme og tage Magistergraden.

Reverende D. Christiane, ne dubites, honores illos acceptare, nos te salis idoneum novimus. Qvod disputationem, qvod examen attinet, non est, qvod tibi metuam. Qvod sumptus attinet, ij tolerabiles erunt: nam habebimus minimum Candidatos sedecim. Interim hoc scito, et Majestati Regiæ et Magnifico Domino Cancellario non displicere, ut ij, qvi in urbibus pastoratu funguntur, ijs ornentur titulis. Nostrum erit dispicere, ut omnia flant in tuum honorem et emolumentum. Tantum ad nos venito, et nihil non tibi de nobis pollicere. Vale et conjugem tuam lectissimam fæminam ex me meaqve uxore salutes rogo. Iterum vale.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8. (p. 183).

## 374.

1602. 5te Juni. Prof. Venusin opfordrer indtrængende en af de til Magistergradens Erhvervelse indbudne Mænd til ikke at undslaa sig. Han henviser til Kanslerens Ønske og fremtidig Adgang til det kgl. Rejsestipendium.

Ornatissime, doctissime vir, amice honorande. Lectis tuis literis, diutule mecum deliberabam, qvid faciendum statuerem, qvum Magnifico Domino Cancellario D. Christiano Frisio significarim te inter meos esse candidatos, ipseque sibi gavderet, tanqvam summus Academiae patronus, tot viros virtute et doctrinâ præstantes in hac Academia Magisterii titulo condecorandos. Tan-

demque cum hesternâ vesperâ ad ipsum vocarer, præsentè Regia Majestate, significavi, me non tot habiturum, quot pridem ipsius Magnificentiæ habere me retulissem, te enim et pastorem Nipensem quasdam prætere excusationes. Feci etiam mentionem præclari ingenij tui, et quid nobis de te spei esset. Jussit autem, ad te perscriberem, ne mutares sententiam, futurum enim in rem tuam, si perseveraris. Dabimus operam, ut stipendio regio propediem fruaris. Ejus rei faxo certus fias, antequam a nobis decedas. Avrum, quod misisti, gratum est, sed decidetur summæ isti, quæ tibi, rebus hisce peractis, expendenda est. Veni ergo quatrimum, ut nobiscum converseris, deinde domum reversurus, usque dum disputandum nobis est. Nos nullam omnino excusationem admittimus. Vale et veni et vince. Portuæ Danorum 5 Junij Anno 1602.

Jonas Jacobus Venusinus.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 271. 8. (p. 187).

### 375.

*1602. 16de Juni. Prof. J. Venusin skriver til sin Faders Eftermand i Landskrone Præsteembede, Hr. Niels Vognsen, og beder ham paa den mest indtrængende Maade at indfinde sig for at er-  
hverve Magistergraden.*

Literas tuas, Reverende et ornatissime Vir, hesternâ vesperâ mihi reddidit civis vester Lavrentius Anhaltinus, quæ cum sint amoris in me tui et observantiæ plenissimæ, ad eas quantumvis occupatissimus jam paucis respondebo. Quod prolixè mea erga te merita deprædicares, non erat magnopere necesse, neque enim sunt vel multa vel magna: verum propensæ erga te voluntatis meæ mihi probe conscius sum. Quidni enim tibi bene velim, qui nemini vis male. Quod vero varias prætendis causas, cur honestissimæ petitioni meæ morem gerere vel nolis vel nequeas, id demirari satis nequeo. Præstaret enim obviis, quod ajunt, ulnis honores hosce tam officiose tibi delatos amplexari. Non est quod curtam ingenii et eruditionis supellectilem tibi obstare conqueraris: hoc modestiæ tuæ esto indicium: aliter de te

sentimus, nunquam te ad hunc actum et hosce honores, nisi dignus esses, solenniter invitaremus, non abblandiebamur tibi, neque palpum obrusimus. Non tibi tuæ de te standum est censuræ, sed almæ hujus Academiæ. De impensis ne sis sollicitus. Duodecim erunt candidati, si te his, qui jam adsunt, adjunxeris. Summa expensarum vix erit viginti argenteorum uncialium. Aliàs ubi forsàn persuasus ab alio honores illos acceptabis, duplo majores impensis facies. Qvod exemplum parentis mei piæ memoriæ tibi imitandum proponas, præter rem est. Nam Parens ille meus cum primum ad illos honores invitaretur, annum agebat quadragesimum quintum, ministerii vero Ecclesiastici vicesimum primum, ea scilicet ætate indecorum arbitrabatur mutare institutum et novos usurpare titulos. Tu jam recens ad honestissimum illum locum accessisti, vir juvenis, cui plus quam ipsi earum rerum, quæ huc requiruntur, fatcor, suppetit. Qvod autem tam honorifice de ipso scribis, id summe gratum est, quum præter morem vulgarem facias. Nam ita ferè fieri consuevit, ut qui aliis quocunqve tandem loco succedunt, ipsis ipsorumque amicis, si vivunt, ægre quæ dictis quæ factis faciant. Si vero mortui sunt, maledictis incessant. Tu quod Christianum et sincerum verbi præconem decet, facis, qui etiamnum parentis mei, viri pientissimi, gratam recolis memoriam. Qvocirca ego tibi, si possim, faciam bene, neque Christiana illa tua humanitas ex animo meo unquam oblitterabitur. Jam ad tua isthæc argumenta amice et officiose respondi. Tu mi frater jam perpende mea. Ego te invitavi, qui ut affirmare nequeam bene tibi me fecisse, hoc dicere avsim in votis mihi semper fuisse, ut tibi bene facerem. Largire aliquid meæ petitioni, meo in te amori, meo de te candidissimo judicio. Deinde cum tarde admodum responderis, te adfuturum existimabam, atque iccirco te inter meos Candidatos apud Magn. Cancellarium accensui, quæso ne me mendacem feceris. Præterea consule meo honori. Parens meus moriens tibi vocationem et honestum locum reliquit. Quid pulcrius quid convenientius, quid quod piis animis magis volupe esse possit, quam filium eidem magna cum solennitate, in tam inclyta tot amplissimorum virorum corona, et forte Regiæ Majestatis præsentia tibi illos sane non aspernandos conferre honores.

Cogita omnes circumqvaqve vicinos tuos, qvi tecum doctrina conferri havt possunt, istis esse titulis condecoratos, cur tu unus inter illos magis abjecti esses ingenii, qvam illorum qvavis. Non erit bonus qvispiam, qvi illud factum, cum si mihi nempe morem gesseris, non laudabit. Hoc erit honorificum nomini parentis mei, qvod talem habeat successorem. Igitur vir doctissime, istas dubitationes remove, rumpe moras, huc advola, et crastina qvam perendiana venire malis, differemus Examen in tuum usqve adventum. Si non suppetit pecunia, habebis apud me, sis alacri et magno animo, Deus conatus tuos meosqve simul fortunabit. Vale et veni festinanter, si me amas, et te a me amari vis. Scripsi Hafniæ 16 Junii Anno 1602.